
Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ, и в 

соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения 

в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 

22.04.2003 №56, зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 (далее – Правила), 

рассмотрела заявление от 29.12.2007 о досрочном прекращении правовой 

охраны словесного товарного знака «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по 

свидетельству №268011, поданное Обществом с ограниченной 

ответственностью «Интелсервис», Москва (далее - лицо, подавшее заявление),  

при этом установлено следующее. 

Регистрация словесного товарного знака «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» 

по заявке №2003700717/50 с приоритетом от 15.01.2003 была произведена 

28.04.2004 за №268011 на имя Открытого акционерного общество 

«Яшкинский пищекомбинат», пгт. Яшкино, в отношении товаров 29, 30, 32, 33 

и услуг 35  классов МКТУ. Впоследствии наименование правообладателя 

стало Общество с ограниченной ответственностью «КДВ Яшкино», пгт. 

Яшкино, о чем внесены изменения от 08.02.2007 в Государственный реестр. 

Товарный знак по свидетельству №268011 является словесным и 

состоит из словосочетания «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА», выполненного 

заглавными буквами русского алфавита стандартным шрифтом черного цвета.   

В Палату по патентным спорам поступило заявление от 29.12.2007 о 

досрочном прекращении правовой охраны словесного товарного знака 

«СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по свидетельству №268011 в связи с его 

неиспользованием в течение законодательно установленного срока в 

отношении всех зарегистрированных товаров  и услуг. 

Правообладатель, в установленном порядке уведомленный о поступившем 

заявлении, представил отзыв по мотивам указанного заявления, к которому в 

качестве доказательств использования товарного знака «СЛАВЯНСКАЯ 

МОЗАИКА» по свидетельству №268011 были приложены следующие 

материалы: 



 

 

2 

 

 договор поставки №1011-06/01 от 06.04.2006 на 3 л. [1]; 

 счета-фактуры и товарные накладные на 175 л. [2]; 

 этикетки для коробки с весовыми вафлями «Славянская 

мозаика»на 3 л. [3]; 

 сертификат соответствия № РОСС RU.АЕ60.В01724 на 3 л. [4]; 

 сертификат соответствия № РОСС RU.АЕ60.В01902 на 3 л. [5]; 

 свидетельство о государственной регистрации ООО «КДВ 

Яшкино» на 1 л. [6]; 

 свидетельство о постановке на учет ООО «КДВ Яшкино» на 1 л. 

[7]; 

 устав ООО «КДВ Яшкино» на 9 л. [8]; 

 решение единственного участника ООО «КДВ Яшкино» о 

продлении полномочий генерального директора [9]; 

 партнерское соглашение между ООО «КДВ Групп» и ИП Беллер 

Федор Андреевич на 7 л. [10]; 

 партнерское соглашение между ООО «КДВ Групп»  и ООО 

«Сладкий Вкус» на 7 л. [11]; 

 платежные поручения на 23 л. [12]. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам, состоявшемся 

30.03.2009, лицом, подавшим заявление, было представлено ходатайство с 

просьбой досрочно прекратить правовую охрану товарного знака 

«СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по свидетельству №268011 в связи с 

неиспользованием в отношении товаров 32, 33 и услуг 35 классов МКТУ, 

указанных в перечне (приложение №1 к протоколу от 30.03.2009). 

Изучив материалы дела и выслушав участников рассмотрения, Палата 

по патентным спорам считает возможным удовлетворить заявление от 

29.12.2007 о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

«СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по свидетельству №268011 с учетом 

представленного ходатайства ввиду нижеследующего. 

С учетом даты регистрации (28.04.2004) товарного знака по      

свидетельству №268011 правовая база для рассмотрения заявления от 



 

 

3 

 

05.03.2008 включает Закон  «О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров» от 23.09.1992, № 3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 

11.12.2002г. №166-ФЗ, введенными в действие  с 27.12.2002  (далее – Закон), 

Гражданский кодекс Российской Федерации (далее – Кодекс) и  Правила. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием товарного 

знака считается применение его на товарах, для которых товарный знак 

зарегистрирован, и (или) их упаковке владельцем товарного знака или лицом, 

которому такое право предоставлено на основе лицензионного договора. 

Использованием может быть признано также применение товарного знака в 

рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, при 

демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в России, при 

наличии уважительных причин неприменения товарного знака на товарах и 

(или) их упаковке. 

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 1486 Кодекса  использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или лицом, 

которому такое право предоставлено на основании лицензионного договора в 

соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим лицом, 

осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование товарного знака 

осуществляется в соответствии с пунктом 2 статьи 1484 настоящего Кодекса, 

за исключением случаев, когда соответствующие действия не связаны 

непосредственно с введением товара в гражданский оборот, а также 

использование товарного знака с изменением его отдельных элементов, не 

влияющим на его различительную способность и не ограничивающим охрану, 

предоставленную товарному знаку. Бремя доказывания использования 

товарного знака лежит на правообладателе. 

 В соответствии с пунктом 3 статьи 22 Закона правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех или 

части товаров в связи с неиспользованием товарного знака непрерывно в 

течение любых трех лет после его регистрации.  



 

 

4 

 

Согласно пункту 1.12 Правил в Палату по патентным спорам могут быть 

поданы заявления о досрочном прекращении правовой охраны товарного 

знака. 

С учетом даты (29.12.2007) подачи заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему товарного знака, составляет с 29.12.2004 по 28.12.2007, 

включительно. 

Анализ представленных материалов, касающихся использования 

товарного знака «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по свидетельству №268011, 

показал следующее. 

В исследуемый период правообладатель ООО «КДВ Яшкино» 

использовало товарный знак «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по свидетельству 

№268011, производя кондитерское изделие – вафли с наименованием 

«СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА». В целях введения в гражданский оборот на 

территории Российской Федерации товаров, а именно, вафель, 

правообладатель заключил договор поставки [1] с ООО «КДВ «Групп». 

Данный договор был исполнен, что подтверждается представленными 

товарными накладными и счетами-фактурами [2], в частности товарная 

накладная №Нк009678 от 15.10.2007, счет-фактура №Нк009678 от 15.10.2007, 

а также платежными поручениями [12] к ним (платежное поручение №826 от 

11.10.2007). В перечисленных документах указан рассматриваемый товарный 

знак «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА». 

Что касается товаров 32, 33 и услуг 35 классов МКТУ,  для которых 

предоставлена правовая охрана товарному знаку «СЛАВЯНСКАЯ 

МОЗАИКА» по свидетельству №268011, то в их отношении доказательства 

использования знака правообладателем не представлены.     

 

 

 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

 



 

 

5 

 

удовлетворить заявление от 29.12.2007 и досрочно прекратить 

правовую охрану товарного знака «СЛАВЯНСКАЯ МОЗАИКА» по 

свидетельству №268011 частично, сохранив ее действие в отношении 

следующих товаров: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Форма №  81.1  

 
 



 

 

6 

 

В бюллетень ”Товарные знаки, знаки обслуживания и 
наименования мест происхождения товаров“ 

 
 

   
(511)       29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

30 

арахис обработанный; белки пищевые; желе фруктовое; жиры пищевые; 
изделия колбасные; икра; консервы мясные; консервы овощные; консервы 
рыбные; консервы фруктовые; крем сливочный; крокеты; лук 
консервированный; маргарин; мармелад; масла растительные; масло какао; 
масло сливочное; миндаль толченый; молоко; мука рыбная для употребления в 
пищу; мякоть фруктовая; мясо; мясо консервированное; овощи 
консервированные; овощи сушеные; овощи, подверженные тепловой 
обработке; орехи обработанные; паста томатная; паштеты из печени; печень; 
плоды или ягоды, сваренные в сахарном сиропе; продукты молочные; 
продукты рыбные; пыльца растений, приготовленная для пищи; пюре 
клюквенное; пюре яблочное; салаты овощные; сливки взбитые; смеси жировые 
для бутербродов; соки овощные для приготовления пищи; составы для 
приготовления супов; супы; супы овощные; сыворотка молочная; сыры; таини 
[тесто из зерен кунжута]; травы пряновкусовые консервированные; фрукты 
глазированные; фрукты консервированные; фрукты, подверженные тепловой 
обработке; хлопья картофельные; чипсы картофельные; чипсы фруктовые; 
экстракты водорослей пищевые; экстракты мясные; яйца. 

ароматизаторы; ароматизаторы [за исключением эфирных масел]; бисквиты; 
блины; булки; ванилин [заменитель ванили]; ваниль [ароматическое вещество]; 
вафли; вермишель; вещества ароматические кофейные; вещества 
подслащивающие натуральные; загустители для пищевых продуктов; 
заменители кофе; изделия кондитерские для украшения новогодних елок; 
изделия кондитерские из сладкого теста преимущественно с начинкой; изделия 
кондитерские мучные; изделия кондитерские на основе арахиса; изделия 
кондитерские на основе миндаля; изделия макаронные; изделия пирожковые; 
какао; какао-продукты; каперсы; карамели; конфеты; конфеты лакричные; 
конфеты мятные; кофе; крекеры; кушанья мучные; лапша; леденцы; мармелад 
[кондитерские изделия]; марципаны; масса сладкая молочная для кондитерских 
изделий (заварной крем); мед; мороженое; мороженое фруктовое; мука; мюсли; 
напитки какао-молочные; напитки кофейные; напитки на основе чая; напитки 
шоколадно-молочные; напитки шоколадные; напитки-какао; пастилки 
[кондитерские изделия]; патока; петифуры; печенье; пироги; пицца; помадки 
[кондитерские изделия]; попкорн; порошки для мороженого; пралине; 
продукты мучные; пряники; пудра для кондитерских изделий из сладкого 
сдобного теста; рулет весенний [сырые овощи, завернутые в блин из рисовой 
муки]; сладкое сдобное тесто для кондитерских изделий; сладости; спагетти; 
стабилизаторы для взбитых сливок; тесто миндальное; тортилы [маисовые 
лепешки]; торты фруктово-ягодные; украшения съедобные для кондитерских 
изделий из сладкого сдобного теста; ферменты для теста; халва; шоколад; 
эссенции пищевые [за исключением эфирных эссенций и эфирных масел]. 

 
                                                                                          


